fuit repertum quod multum est necessarium domino regi et dicto regno, pluribus et diversis rationibus, quod illi 
de Auria et etiam Pisanenses expellantur de terra Sardinie et priventur de terris que habent in ea, quia certum 
est quod, ipsis existentibus in insula, numquam firme neque absque timore poterit dicta insula teneri, cum 
per facta et dicta ipsorum manifestissimum sit et liquidum quod ipsi anelant ad perdicionem et rebellionem 
adversus dominum regem et regnum predictum, et quod non sperant nisi oportunitatem quam procurant 
diversimode (...). 

Risultato della riunione è un piano, giuridicamente impeccabile, per disfarsi di nemici così 
fastidiosi. 

La relazione e il piano rivelano non solo la formazione ma anche la prassi giuridica dei due 
consiglieri di Ugone. Di Mameli sappiamo, per titolo, che era dottore in Diritto Canonico; di Guido, 
anche se non ci risulta a livello documentario, possiamo dire lo stesso, giacché, tanto nel contenuto 
della sua relazione sulla povertà di Cristo come in altri interventi, rivela una profonda formazione 
canonista.

Il piano inizia con Cause et rationes per quas intendunt predicti domini quod possit procedi 
conta illos de Auria iuste, sottolineo il “iuste”, sunt hec que sequntur. E segue: Prima causa est 
quod (...); secunda, quia (...); tercia, quia (...), quarto, quod (...); quinta, quia (...). Modus vero 
procedendi contra eos est deliberatus per predictos dominos (...).

Lo schema si ripete per il provvedimento contro i Pisani: Prima vero racio quare potest 
procedi contra Pisanos, etc. 

Occorre sottolineare la preoccupazione costante di distaccare la giuridicità dell’intervento e 
la giustizia in coscienza dello stesso: 

Et prout unanimiter per nos omnes fuit concordatum sunt plures et diverse raciones, vere et iuste, per quas 
possunt debite et absque peccato et consciencia quibuslibet privari dictis eorum terris et expelli de dicto 
regno.

Della fine dell’anno seguente, del 18 novembre del 1330 (documento 57), è una nuova lettera 
sulla questione dei Doria, questa volta scritta dal governatore Ramon de Cardona al re: 

Sàpia, senyor, la vostra altea, que yo con fuy en Serdenya, me certificé de l’estament de la ila, e he trobat 
que seria a vos, senyor, gran profit, e a la ila de Serdenya gran seguretat, de gitar aquels Dòria de la ila, e 
que és gran peril e que s’en segueys gran dan e s’en pot seguir maior que els tinguen terres en Serdenya, 
especialment fortesses ni ports.

E continua: Per que yo, senyor, he havut sobre aquestes coses parlament ab lo jutge e ab 
l’archebisbe d’Arborea, e encara ab los refformadors (...) in Macomer, precisamente.